ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017

    Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL Nº 224/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

O MUNICIPIO DE VERA CRUZ, representado pelo Prefeito Municipal, o Excelentíssimo Senhor GUIDO
HOFF, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e emendas,
com fulcro no Art. 37, da Constituição Federal, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que
segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA: Tendo sido julgados improcedentes os
recursos interpostos, em nada se altera o Relatório de Notas da Prova Objetiva anteriormente divulgado.
Os pareceres encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal de Vera Cruz e no site
www.objetivas.com.br, na área do candidato.

2. CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS: Os candidatos para os Cargos de Professor (TODOS),

desde que aprovados na etapa eliminatória, ficam convocados a procederem à entrega de TÍTULOS, se
desejarem concorrer a esta etapa, em conformidade com o disposto no Edital nº 219/2017, nos dias 08,
09 e 10/01/2018. Os Títulos deverão ser encaminhados no período mencionado, via SEDEX, postado até
às 17 horas do último dia do prazo de envio, para o endereço da OBJETIVA CONCURSOS LTDA - Rua
Casemiro de Abreu, nº 347, Bairro Rio Branco, Porto Alegre/RS, CEP 90.420.001.

3. CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA: Os candidatos para o Cargo de

Agente Comunitário de Saúde, constantes no Anexo deste Edital, ficam convocados a comparecer no
período de 08 à 12/01/2018, das 7h30 às 11h30min e das 12h30min às 16h30min (Horário de Brasília),
na Secretaria Municipal de Saúde (Sala de Reuniões do Espaço Mamãe Criança)- Rua Julio Wild, nº 128,
Bairro Centro, no Município de Vera Cruz/RS, para realização do Curso Introdutório de Formação Inicial e
Continuada, nos termos do Edital nº 219/2017.

3.1. O candidato deve apresentar-se portando:
a) documento de identidade original que bem o identifique e esteja em bom estado de

conservação; e
b) caneta esferográfica; e
c) bloco de anotações.

3.1.1. Serão aceitos como documentos de identidade: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade

expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações
Exteriores e pela Polícia Militar; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos Públicos ou Conselhos de
Classe que, por Lei Federal, são válidos como documento de identidade, como, por exemplo, as Carteiras
do CRA, CREA, OAB, CRC, CRM etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e
Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da Lei nº
9.503/97) e Cédula de Identidade para Estrangeiros. NÃO SERÁ ACEITA CÓPIA DO DOCUMENTO DE
IDENTIDADE, MESMO QUE AUTENTICADA. Caso o candidato tenha documento de Identidade aberto,
avariado ou com foto desatualizada, deverá portar outro documento (dentre os anteriormente citados).

3.2. Os candidatos que já possuem o Certificado de Conclusão no Curso Introdutório de Formação

Inicial e Continuada, realizado em outra ocasião, a partir do ano de 2012, e que não desejarem realizar o
curso oferecido pelo Município, deverão entregar o referido Certificado nos dias 08 e 09/01/2018, das
7h30 às 11h30min e das 13h às 17h (Horário de Brasília), na Prefeitura Municipal, setor de RH - Avenida
Nestor Frederico Henn, nº 1645, Bairro Centro, no Município de Vera Cruz/RS. Não serão recebidos
Certificados em outra ocasião.

3.2.1. Quanto à autenticação do Certificado, o candidato deverá proceder conforme uma das formas

abaixo, à sua escolha:
a) apresentar uma cópia fiel do Certificado acompanhada do Certificado original, sendo que o

responsável pelo recebimento desses documentos dará autenticação (fará conferência da cópia
apresentada com o original); ou

b) apresentar uma cópia autenticada em cartório do seu Certificado.

http://www.objetivas.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017

    Página 2 de 2

3.3.  O candidato convocado que não entregar seu Certificado de conclusão no Curso Introdutório

e/ou não participar do curso que será oferecido pelo Município, atingindo as determinações do Edital
nº 219/2017, será automaticamente eliminado do Concurso.

4. O Resultado da Prova de Títulos e do Curso Introdutório será divulgado a partir do dia

23/01/2018.

5. O Anexo deste Edital encontra-se divulgado no Quadro de Atos da Prefeitura Municipal e nos
sites www.objetivas.com.br e www.veracruz-rs.gov.br.

Vera Cruz, 05 de janeiro de 2018.

GUIDO HOFF,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

http://www.objetivas.com.br/
http://www.veracruz-rs.gov.br/